

Pressemeddelelse

NUNAOIL's bestyrelse har gennem de seneste 18 måneder været gennem en grundig strategiproces med henblik på at kunne træffe beslutning om selskabets videre virke.

Den globale olie- og gassektor har undergået betydelige forandringer de seneste år og dette har naturligvis også haft konsekvenser for efterforskningsaktiviteten i Grønland. Sidste år tilbageleverede syv olieselskaber, bestående af flere konsortier, deres ti efterforskningslicenser. Det betyder, at der i dag kun er syv efterforskningslicenser tilbage som varetages blandt otte olieselskaber. I tillæg er efterspørgslen på et all time lavt niveau. Dette kombineret med de dårlige udsigter for ny olieefterforskningsaktivitet i nær fremtid, betyder, at vi har reorganiseret selskabet på alle niveauer. Dette er naturligvis sket samstemt med NUNAOIL'S ejer, og med henblik på at reducere omkostningerne i selskabet.

I går blev der afholdt en skriftlig ekstraordinær generalforsamling, hvor vi på vores opfordring, har reduceret bestyrelsen fra 5 personer til 3. Det betyder at, formanden Stine Bosse forsætter bestyrelsens arbejde sammen med Søren Lennert Mortensen og Peter Helmer Steen.

NUNAOIL's bestyrelse har besluttet at opsiges NUNAOIL's direktør Hans Kristian Olsen gennem 12 år og han fratræder dermed sin stilling med virkning pr. 1. juli 2018.

Allerede i 2016 besluttede vi at outsource bogholderifunktionen i selskabet, og selskabets to ejendomme er også solgt hen over sommeren 2017.

Nu skal den nye bestyrelse sammen med en ny daglig leder, som forventes at blive en aktivt arbejdende geolog, samt én erhvervsPhD-studerende, tilrettelægge NUNAOIL's videre arbejde. Som en sikker grundsten i de første år af den strategiperiode vi ser ind i, skal al den indsamlede viden gennem årene konsolideres sammen med samarbejdspartnere og Råstofstyrelsen. Det er vore ambition, at NUNAOIL drives videre på en måde, der holder alle døre åbne for de muligheder, der senere måtte vise sig.

Stillingen som ny daglig leder af et betydeligt mindre NUNAOIL, vil blive opslået i løbet af de næste uger.

For yderligere information henvises til NUNAOIL's bestyrelsesformand Stine Bosse.
tlf.: +45 21 23 24 25.